
 

 Referente: MM 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “F.Tassara-G.Ghislandi”  
Via Folgore 16 – 25043 Breno (Bs)    Tel: 0364/22461 – 0364/22462 -     Fax: 0364/326301     

sito: www.iistassara.edu.it     e-mail uffici: bsis001009@istruzione.it    P.E.C.: bsis001009@pec.istruzione.it 

IBAN: IT11L0569654160000053000X76    C.F.: 81002990174  C.U.U.: UF3IQC 

All’Albo online  

Al sito dell’Istituto 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione della procedura negoziata previa manifestazione 
di interesse per l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BAR presso sede distaccata Ghislandi Via Romolo 
Putelli 2 Breno (BS) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n° 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997,  n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle rispettive 
offerte; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici - D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida nr. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, con delibera del Consiglio nr. 206 del 
1 marzo 2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità 
delle scuole - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE

B
S

IS
00

10
09

 -
 A

65
2C

E
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

20
 -

 2
9/

06
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.iistassara.edu.it/
mailto:bsis001009@istruzione.it
mailto:bsis001009@pec.istruzione.it


 

 Referente: MM 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

RITENUTO di scegliere la procedura negoziata di procedura negoziata senza bando, previa 
manifestazione di interesse dalla stazione appaltante ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 
50/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 212 del 28/06/2023 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura negoziata previa manifestazione di interesse per l’affidamento del Servizio Bar 
presso la sede distaccata “Ghislandi” in Via R. Putelli n° 2 BRENO (BS).  

A tal fine si procederà con l’emanazione di apposita manifestazione di interesse, finalizzata alla 
formazione di una lista di operatori economici, risultati idonei al servizio richiesto, nel rispetto dei 
principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, concorrenza e 
rotazione, ai quali verrà inviato apposito invito a presentare offerte. 

Obiettivo della manifestazione di interesse e delle successive procedure di procedura negoziata è 
offrire alla popolazione scolastica della sede distaccata “Ghislandi”, costituita da circa --------- persone 
tra studenti, personale docente e personale ATA, un servizio di bar-ristoro interno. I locali ed i relativi 
impianti fissi, sono di proprietà della Provincia di Brescia.  

Il locale da adibire al servizio è situato al piano terra dell'Istituto; gli arredi, al momento presenti 
all'interno dei locali bar, sono di proprietà dell’Istituto stesso.  

L’incarico sarà affidato tramite regolare contratto per tre anni rinnovabili per ulteriori tre anni per 
una sola volta a decorrere dal 01/09/2023 al 31/08/2026. 

E' previsto un canone annuale base non inferiore a euro 5.000,00, da corrispondere all’IIS “F.Tassara-
G.Ghislandi” in 4 rate trimestrali anticipate (settembre, dicembre, marzo e giugno).   

Le caratteristiche del servizio sono le seguenti: 

 Potenziale utenza: - Utenti dell’Istituto di Istruzione Superiore sede distaccata “Ghislandi“: 
studenti , personale docente, ATA (circa 500 persone); 

  Erogazione del servizio: dal 1 settembre 2023 al termine delle lezioni in base al calendario 
scolastico previsto per ciascun anno dal lunedì al venerdì dalle ore 7.30 alle ore 15.00 e il 
sabato dalle ore 07:30 alle ore 14:00 (in casi particolari concordati con il Dirigente Scolastico 
o un suo delegato, possono essere previste anche aperture pomeridiane da concordare). 

Art. 3 

Sono ammessi alla partecipazione di interesse tutti i soggetti di cui all'art. 45-46-47 del D.Lgs n. 
50/2016, che possano documentare di possedere le capacità tecniche, professionali ed economico-
finanziarie per l'affidamento della concessione della gestione del servizio di punto di ristoro interno 
alla data dell'ultimo giorno di presentazione dell'offerta. 

I soggetti interessati devono dichiarare:  

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE



 

 Referente: MM 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

 Essere in possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per la partecipazione alle 
procedure di affidamento d cui all’ art. 80 del D.Lgs n° 50 del 2016; 

 Essere in regola con gli obblighi in materia di contributi previdenziali ed assistenziali previsti 
dalle vigenti normative in materia; 

 Non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla procedura 
negoziata e/o incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge in materia. 

Art. 4 

Tutti gli operatori che intendono essere inclusi nella lista debbono presentare, entro e non oltre le 
ore 12 di giovedì 13 luglio 2023, apposita istanza di manifestazione di interesse sull’apposito 
modello, pubblicato successivamente alla presente determina, indirizzata all’Istituto d’Istruzione 
Superiore “F. Tassara- G. Ghislandi” Via Folgore n° 16 Breno (BS) con una delle seguenti modalità: 

 posta elettronica certificata all’indirizzo bsis001009@pec.istruzione.it  

 servizio postale e/o corriere (non farà fede il timbro postale) 

 consegna a mano al protocollo dell’Istituzione dalle ore 8.00 alle ore 14.00, dal lunedì     al 
venerdì. 

Non saranno prese in considerazione richieste pervenute con data antecedente alla presente   
determina. 

Art. 5 

Il criterio di procedura di procedura negoziata per la scelta dell’operatore economico è quello 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

La Commissione aggiudicatrice nominata dopo il termine di presentazione delle offerte procederà al 
confronto delle offerte presentate dagli operatori economici invitati ai sensi della normativa vigente 
secondo il disciplinare di procedura negoziata.  

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico, Roberta Pugliese. 

Art. 7  

I dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla manifestazione di interesse e per l'eventuale 
successiva stipula del contratto, saranno trattati dall'Ente appaltante in conformità alle disposizioni 
del D.Lgs. 196/03, del Regolamento UE 2016/679 e del Decreto Legislativo 101/2018 e saranno 
comunicati a terzi solo per motivi inerenti alla stipula e alla gestione del contratto.  

Art. 8 

La presente determina è resa nota con le seguenti forme di pubblicità, ai sensi dell'art. 267 del DPR 
207/2010: 

- Sito web dell'Istituto  

- Albo pretorio - Pubblicità legale  

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE

mailto:bsis001009@pec.istruzione.it


 

 Referente: MM 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

- Amministrazione Trasparente 

 

Il Dirigente Scolastico 

Roberta Pugliese 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE


		2023-06-29T12:08:19+0200
	ROBERTA PUGLIESE




